THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 1655/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 9 năm 2010

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch cấp nước thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050

_______________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh Thủ đô Hà Nội ngày 28 tháng 12 năm 2000;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Quy hoạch đô thị số

30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2009; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07

tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch

đô thị; Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 07 năm 2007 của Chính phủ về

sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;

Xét đề nghị của Bộ Xây dựng tại tờ trình số 53/TTr-BXD ngày 29 tháng 7 năm 2010,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 với những nội dung chính như sau:

1. Phạm vi quy hoạch:

Phạm vi nghiên cứu: bao gồm toàn bộ địa giới hành chính Thủ đô Hà Nội với tổng

diện tích 3.344,47 km2 và dân số gần 6,23 triệu người (thống kê năm 2008) có mở

rộng ra vùng phụ cận Thủ đô Hà Nội.

Phạm vi lập quy hoạch: các đô thị, khu công nghiệp, khu vực nông thôn có thể kết

hợp với cấp nước đô thị thuộc địa bàn Thủ đô Hà Nội.

2. Quan điểm quy hoạch

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D32077

- Phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội, Quy hoạch sử dụng đất,

Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Định hướng phát triển cấp nước đô thị và khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2050 và quy hoạch chuyên ngành khác có liên quan.

- Quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội phải hướng tới phát triển ổn định, bền vững

trên cơ sở khai thác tối ưu các nguồn lực, đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch với

chất lượng bảo đảm, đáp ứng các yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của Thủ đô.

- Quy hoạch cấp nước phải bảo đảm khai thác sử dụng nguồn nước hợp lý, tiết

kiệm.

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư và phát triển cấp nước.

3. Mục tiêu lập quy hoạch

- Cụ thể hóa định hướng phát triển cấp nước Thủ đô Hà Nội trong Quy hoạch chung

xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về hoạt động cấp nước trên địa bàn Thủ đô Hà

Nội.

- Làm cơ sở cho việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo và nâng cấp

hệ thống cấp nước trên địa bàn Thủ đô Hà Nội.

4. Nội dung nghiên cứu quy hoạch

- Đánh giá thực trạng cùng dự báo phát triển kinh tế - xã hội, điều kiện tự nhiên của

Thủ đô Hà Nội.

- Điều tra, khảo sát và đánh giá tổng hợp và toàn diện hiện trạng cấp nước bao gồm:

trữ lượng, nguồn nước và chất lượng nguồn nước; khả năng khai thác cho cấp

nước; công trình cấp nước (nhà máy, mạng lưới cấp nước…) hiện trạng sử dụng

nước (khu vực đô thị, khu công nghiệp và khu vực dân cư tập trung ở nông thôn).

- Rà soát, đánh giá các quy hoạch cấp nước, các dự án đầu tư xây dựng cấp nước

đã, đang và sẽ triển khai trên địa bàn.

- Trên cơ sở định hướng phát triển cấp nước trong Quy hoạch chung xây dựng Thủ

đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, yêu cầu:

+ Xác định mối quan hệ vùng về cấp nước;